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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma: „Využití digitálních technologií

ve výuce německého jazyka na 1. stupni ZŠ“. Hlavním důvodem byl můj zájem o německý

jazyk v období studia. Dalším důvodem bylo, že během mého studia jsem se nesetkala

s žádnou prací, která by komplexně pojednávala o dané problematice, ani o využití

digitálních technologií ve výuce vůbec. Jednou z mála prací, která se alespoň částečně

přiblížila mnou zvolenému tématu, byla diplomová práce Veroniky Blažkové „Využití

digitálních technologií na ZŠ“ vydaná Masarykovou univerzitou v Brně.

Dalším z impulsů k výběru tématu byla má pedagogická praxe. Protože je v mojí třídě

interaktivní tabule, kterou ráda využívám při práci, rozhodla jsem se ostatním kolegům

názorně přiblížit přednosti jejího využití a porovnat je s ostatní didaktickou technikou.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část pojednává obecně

o digitálních technologiích, jejich charakteristice, rozdělení a vyjmenování jejich předností.

Druhá část má charakter výzkumu. Při psaní jsem narazila na několik otázek, které mě

vedly k formulaci šesti hypotéz. Ty jsem pak pomocí dotazníkového šetření dále zkoumala.

Do hodnocení výzkumu jsem zařadila ve větším množství obrazové přílohy. Jedná se

o grafy, které umožňují lepší interpretaci získaných informací. Poslední část diplomové

práce tvoří praktické ukázky využití digitálních technologií ve výuce německého jazyka

na prvním stupni základní školy.

Cílem předložené diplomové práce je podat ucelený přehled digitálních technologií,

které je možné využít při výuce německého jazyka na prvním stupni základní školy.

Dílčími cíli je zmapovat používání digitálních technologií ve škole, provést výzkum

a porovnat oblíbenost jednotlivých technologií u žáků a učitelů a rozšířit do podvědomí

školské veřejnosti možnosti využívání digitálních technologií, doposud unikajících širší

publicitě.

Základními zdroji informací pro diplomovou práci byla školská zařízení

v Karlovarském kraji, literatura a didaktické učební materiály umístěné na internetových

stránkách zaměřených na vzdělávání. Použité obrázky jsou kliparty z volně dostupné sady

na http://office.microsoft.com a ukázky vlastních výukových materiálů.

http://mail2.volny.cz/~~d811eb33b9df1b0691620af1c8b8f901/app/linkview.php?url=http%3A%2F%2Foffice.microsoft.com
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Literatura zabývající se zvoleným tématem téměř neexistuje, proto bylo potřeba

vycházet převážně z vlastních zkušeností, ze zkušeností kolegů a dále probrat velké

množství didaktického materiálu z výukových portálů. Tento materiál nebyl vždy vhodný

k využití tak, jak byl prezentován v anotacích.

Výzkum se týkal vytvoření dotazníkového šetření, jeho převedení do webové podoby,

získávání odpovědí, jejich třídění a zpracování. Postupem práce na výzkumu se zabývá

kniha Metody pedagogického výzkumu od Miroslava Chrásky (2007). Návštěvy několika

škol a diskuze s kolegy vyučujícími německý jazyk přispěly k doplnění údajů, které nebyly

zřejmé z dotazníkového šetření. Tímto bych chtěla poděkovat zúčastněným zaměstnancům

základních škol v Karlovarském kraji za jejich spolupráci.

Při zpracování dotazníkového šetření byla použita statistická metoda a grafická metoda

zobrazování dat, jejíž výsledek, graf, umožňuje učinit si základní představu o složení

výběrového souboru. Z kabinetních metod byla použita kompilace z pramenné literatury.
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1. ZAVÁDĚNÍ NOVÝCH METOD DO VÝUKY

Vzdělávání dětí je stále náročnější. I přes názor, že všichni chodili do školy a vědí, jak

taková práce vypadá a může ji tudíž dělat každý, to tak není. Kdo učí delší dobu na jedné

škole, jistě během své praxe pozná kolegy, kteří toto povolání takříkajíc mají v sobě, nebo

takové, kteří prostě tuto práci vykonávat nemohou. A pokud budou, nebudou v ní šťastní

a jejich pedagogické působení na žáky bude minimální.

Důvodů, proč je vzdělávání stále náročnější, bychom našli mnoho. Od zhoršující se

kázně z různých příčin až k přesnějšímu diagnostikování specifických poruch učení. Jisté

však je, že v první řadě má na výuku vliv osobnost a přístup učitele. Pokud má negativní

postoj k žákům a neprojevuje zájem o svůj předmět, těžko může očekávat jiný přístup

od dětí.

Digitální technologie, které mají dnešní učitelé k dispozici, umožňují aktivizovat žáky

ve výuce. Je potřeba si uvědomit, že práce s nimi nemůže zcela nahradit tradiční vyučovací

metody, spíše bychom je měli brát jako pomocníka k dosažení lepších výkonů, protože

pomohou zefektivnit výuku. Digitální technologie je možné zařadit téměř ve všech fázích

vyučování. U učitelů jsou oblíbené v motivační části, expozici nového učiva

i při opakování. Také musíme pamatovat na to, že používáním stejné aktivizující metody

se tato časem okouká, a proto je vhodné metody střídat.

Zařazování nových metod do výuky je zvláště pro začínající učitele časově náročné

a vyžaduje pečlivou přípravu. S ní může učiteli pomoci zkušený kolega nebo je dobré

navštívit školení na toto téma. Velký vliv na používání nových metod má také podpora

a přístup vedení školy, které by mělo své zaměstnance patřičně ohodnotit. Kromě

předchozí přípravy je pak potřeba vytvořit vhodné podmínky přímo ve třídě, například:

- přátelské prostředí,

- respektování osobnosti žáka,

- podpora tvořivých žáků,

- ocenění snahy, i když se žák mýlí.

I přes pečlivou přípravu se může stát, že hodina nevypadá podle našich představ.

Možností, proč tomu tak je, může být několik.
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- Chybně zvolený druh metody.

- Žáci nemají zkušenost s metodou. Například první zkušenost s interaktivní

tabulí, s kterou nikdy nepracovali a nemají základní pracovní návyky s ní. Vždy

je potřeba žáky nejprve navyknout na aktivizující metody.

- Školní prostředí vyvolává pasivitu žáků. Může to být špatný vztah mezi

učitelem a žáky, nedostatečné materiální zázemí, ale i přílišné horko, zima

či chybějící žaluzie proti slunci.

- Nepředvídatelné okolnosti, mezi které patří zdravotní stav žáka, žáci předchozí

hodinu psali náročný test, na hodině tělesné výchovy běhali vytrvalostní běhy

a jiné.

1.1. CHARAKTERISTIKA DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ

Pojem „digitální“ se začal poprvé používat na začátku 80. let 20. století ve spojení

s hodinkami, které měly namísto ciferníku s ručičkami displej zobrazující číslice. Samotný

anglický termín „digital“ znamená v překladu číslicový. Namísto doslovného překladu

číslicový se vžil právě termín přejatý z angličtiny – digitální.

Obecně jsou digitální technologie ta zařízení, která zpracovávají data ve dvojkové

(binární) soustavě, popř. osmičkové či šestnáctkové soustavě. Důvod je čistě

technologický. „V 1. polovině 20. století byly vykonány pokusy o sestavení počítače

na desítkovém základu, ale výhody dvojkové soustavy brzy převážily – dva používané

symboly 0 a 1 jednoduše vyjádří dva stavy elektrického obvodu (vypnuto a zapnuto)“

(Pokorný 2009, s. 8).

V dnešní době jsou digitální technologie plně součástí běžného života. Potřebujeme je

k práci (kancelářské, grafické aplikace a databázové aplikace), k trávení volného času

(aplikace určené k zábavě) i k životu (řídicí systémy, které ovládají výrobní linky

a elektroniku v naší domácnosti).

S technickým vývojem se stále ve větší míře zavádí digitální technika do výuky. I přes

skepsi některých vyučujících přináší nepochybně pomoc do vzdělávání, obzvláště při tom,

jak se mění složení třídy. Obzvláště děti se specifickou poruchou chování potřebují

mnohem častější podněty k učení. Výuka je tak mnohem náročnější pro učitele z hlediska

udržení pozornosti. Na pomoc pak přicházejí digitální technologie, které vtahují žáky
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do výuky. Podmínkou je především připravený a motivovaný učitel, protože příprava

výuky je časově i odborně náročná. Velkou roli také hraje to, že děti jsou v čím dále

mladším věku zvyklé používat digitální technologie v běžném životě, takže je „vyžadují“

i ve výuce.


[…]


které musí žák správně poskládat, aby vytvořily název barvy.

Obr. 13: Obměňovací cvičení - aktivita vytvořená v Lesson Activity Toolkit
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Dalšími aktivitami jsou přiřazování správných podstatných jmen do vět či k obrázkům

a přiřazování slov do skupin.

Obr. 14: Problémová cvičení - aktivita vytvořená v Lesson Activity Toolkit

Obr. 15: Problémová cvičení - aktivita vytvořená v Lesson Activity Toolkit

Obr. 16: Problémové cvičení - aktivita vytvořená v Lesson Activity Toolkit
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Aktivita, v jejíž nabídce se mění obrázky a po kliknutí do rámečku se obrázek zastaví.

Úkolem žáka je z nabídky tří slovíček vybrat to, které je správné.

Obr. 17: Problémové cvičení - aktivita vytvořená v Lesson Activity Toolkit
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ZÁVĚR

Napsáním této práce jsem chtěla ukázat, že digitální technologie nabízejí řadu

možností, které nejenom zkvalitní vzdělávací činnost, ale také ji zpříjemní. Aby se tak

stalo, je nutné překonat digitální propast, která postupně vzniká mezi žáky a učiteli. První

krok, a sice porozumění technologiím, musí učinit sám učitel, jinak nebude schopen tyto

technologie efektivně přenášet do výuky.

Neustále se vyvíjející moderní technologie se staly běžnou součástí našeho života,

měly by se tedy stát i součástí vyučování. Jinak se nám stane, že budeme vyučovat

v jakémsi imaginárním světě, kterému žáci nebudou rozumět.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že používání digitálních technologií při výuce

německého jazyka na 1. stupni základní školy není podmíněno věkem ani dosaženým

vzděláním. Dále bylo zjištěno, že používání počítače s výukovými programy při výuce je

stejně oblíbené jako používání interaktivní tabule. Naopak vizualizér při výuce jazyka

používá pouze čtvrtina dotazovaných učitelů. Překvapivě dopadlo šetření zabývající se

využíváním počítače žáky. Polovina dotazovaných žáků uvedla, že počítač využívá kromě

zábavy i k procvičování probíraného učiva.

Zavádění digitálních technologií do výuky má bezesporu pozitivní dopad na vzdělávání

dětí, což potvrdilo i dotazníkové šetření. Aby toto vzdělávání bylo účinné, je důležitý

především kladný přístup pedagoga k technologiím a ochota naučit se s nimi pracovat.

Přitom je nezbytné, aby pedagog byl o užitečnosti těchto pomůcek přesvědčen a byl

ochoten věnovat svůj čas tomu, aby se pomůcky naučil ovládat.

Každý začátek je těžký, učitel si musí vypěstovat kladný vztah k práci s digitální

technikou. Na začátku hned není potřeba učit se vytvářet digitální učební materiály. Díky

projektům EU peníze školám vzniklo obrovské množství těchto materiálů, které jsou

dostupné na vzdělávacích portálech. Spíše je třeba si promyslet, v jaké fázi vyučovacího

procesu bude vhodné materiály využít a také je vhodně zvolit, případně upravit „na míru“

svým žákům.
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RESUMÉ

Diplomová práce „Využití digitálních technologií ve výuce německého jazyka

na 1. stupni ZŠ“ pojednává o digitálních technologiích, které je možné využít k efektivní

výuce německého jazyka na základních školách. V současnosti je těmito zařízeními

vybavena většina škol, ne ve všech se však plnohodnotně využívají.

V první části práce jsou představeny parametry běžně používaných digitálních

technologií. V druhé části je vyhodnoceno dotazníkové šetření, kterého se zúčastnili jak

pedagogové, tak i žáci. Výzkum se týkal účinnosti digitálních technologií ve výuce

a četnosti jejich použití. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že používání digitálních

technologií při výuce německého jazyka na 1. stupni základní školy není podmíněno

věkem ani dosaženým vzděláním. Dále bylo zjištěno, že používání počítače s výukovými

programy při výuce je stejně oblíbené jako používání interaktivní tabule. Naopak

vizualizér při výuce jazyka používá pouze čtvrtina dotazovaných učitelů.

Třetí část je věnována praktickým ukázkám a mým zkušenostem s používáním

technologií. V závěru jsem se snažila shrnout, na jaké úrovni je dnes používání digitálních

technologií ve výuce německého jazyka na prvním stupni základní školy a nastínit další

možný vývoj.
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SUMMARY

Bachelor’s Diploma Thesis “Using Digital Technologies in Teaching German

Language at Elementary Schools“ is about digital technologies which can be used

for effective ways of teaching German at basic schools. Nowadays most of schools are

equipped with these technologies but not all of those technologies are fully used.

The first part introduces parametres of commonly used digital technologies.

The second part presents results of my inquiry research among teachers and pupils.

The inquiry studied how effective the digital technologies are in teaching and how often

they are used. The inquire results show that using digital technologies in teaching German

at elementary schools is not conditional on nor age neither the level of reached education.

It has also been found out that using computers in teaching is as popular as using

interactive boards. On the contrary, only one quarter of inquired teachers uses visualizers.

The third part presents some samples illustrating my own experiences with using these

technologies. In the end I tried to show the level of using these technologies in teaching

German at elementary schools and outline some possible future development of that.
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s. - strana

dig. - digitální

ZŠ - základní škola

ŠVP - školní vzdělávací program

ICT - informační a komunikační technologie

DUM - digitální učební materiál

USB (Universal Serial Bus) - způsob připojení periferií k počítači

HDMI (High-Definition Multi-media Interface) - způsob propojení elektronických

zařízení

LMS (Learning Management System) - systém na podporu učení

Moodle (Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment) = modulární

objektově orientované dynamické prostředí pro výuku
