Posudek diplomové práce

Autorka : Hana Dvořáková
Název práce Využití digitálních technologií ve výuce německého jazyka na prvním stupni ZŠ
Studijní obor : Učitelství pro 1. stupeň základních škol
Katedra : KNJ FPE ZČU v Plzni
Vedoucí práce : Mgr. Věra Krbůšková
Rok odevzdání : 2015

Nová média a technologie, zvláště ty digitální, mají v současnosti ve výuce cizích jazyků nezastupitelnou roli, jsou schopny ovlivňovat především didakticko-psychologickou úroveň osvojení si cizího jazyka. Pro svůj diplomový úkol si Hana Dvořáková vybrala téma, jehož aktuálnost je nesporná a to vzhledem k požadavkům na komplexní jazykové vzdělávání toto platí již ve výuce na prvním stupni ZŠ.

Autorka rozdělila svoji závěrečnou práci celkem do tří částí. V první teoretické části charakterizuje a klasifikuje digitální technologie a zabývá se jejich přednostmi při jejich koncipování do současné výuky německého jazyka (kap. 1). V této části své závěrečné práce autorka dokázala, že se dobře orientuje v doporučené odborné literatuře jak v té primární, tak i v sekundární sféře a na jejím základu úspěšně vypracovala teoretickou část zadaného úkolu.

Vlastním příspěvkem diplomantky je praktická část. Cíl diplomové práce je obsažen a splněn ve druhé a třetí části diplomové práce, která plynule navazuje na teoretický základ a obsahuje nejprve výzkumnou část (kap. 2). Stanovila si metodický postup výzkumu - dotazníkové šetření v řadách jak učitelů, tak i žáků a zformulovala šest hypotéz. Zajímavé výsledky analýzy a výzkumného šetření zde předkládané nejsou vzhledem ke svému rozsahu všeobecně platným tvrzením, ale úspěšnou sondou do dané problematiky a nelze je proto zobecňovat. Přesto však mají význam pro autorku samotnou, pro její učitelskou praxi a rozhled v dané problematice. Vyhodnocení výsledků také dokazuje, že Hana Dvořáková je schopna takové šetření úspěšně připravit a provést. Závěry mohou přispět i širší učitelské veřejnosti a mohou být doporučením pro kolegy/ně - učitele/ky německého jazyka na 1.stupni ZŠ. Předností práce je též zpracování výsledků výzkumu a jeho doložení přehlednými tabulkami a grafy.

K výzkumnému šetření přidala autorka ještě praktické příklady využívání digitálních technologií ve výuce němčiny, které sama používá ve své praxi (kap. 3) a opatřila je stručným didaktickým komentářem.

Formálně je text diplomové práce pečlivě vypracován, Citace jsou provedeny správně.

Na straně 40 jsou potvrzeny tři hypotézy, dvě pouze částečně, jedna není vůbec. Při obhajobě by kandidátka mohla pohovořit o tom, proč podle jejího mínění právě tato hypotéza (týkající se užívání interaktivní tabule), u které by očekávala jiné výsledky, dopadla negativně?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě, její úroveň odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci a navrhuji ji hodnotit známkou „výborně“.

..

Mgr. Věra Krbůšková

V Plzni dne 25. 05. 2015